Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Парфинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от     15.10.2010           №  793

р.п. Парфино

О  долгосрочной муниципальной целевой

программе «Безопасность образовательных

учреждений» на  2011-2015 годы

      В целях повышения уровня комплексной безопасности образовательных учреждений района и в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Федеральным законом от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую программу «Безопасность образовательных учреждений» на 2011-2015 годы (далее Программа).

2. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя Главы администрации Парфинского муниципального района Е.В.Харитонову

3. Опубликовать постановление в газете «Приильменская правда».

Глава муниципального района             В.С.Убогов

Утверждена

Постановлением Администрации

муниципального района

от 15.10.2010 № 793
Долгосрочная муниципальная целевая  программа

«Безопасность образовательных учреждений»  на 2011-1015 годы

Описание программы:

1.Технико-экономическое обоснование программы
В процессе трудовой и учебной деятельности работников и обучающихся образовательных учреждений их здоровью и жизни могут угрожать различные вредные факторы и опасности. Среди них пожары и другие чрезвычайные ситуации природного и техногенного происхождения, экстремальные ситуации, связанные с проявлением терроризма и других противоправных действий против личности и имущества , недостаточно защищенные условия труда и процесса обучения.

Проблемы обеспечения безопасности здоровья и жизни работников, учащихся, воспитанников образовательных учреждений в настоящее время приобретают особо актуальное значение и становятся приоритетными как в региональной, так и в муниципальной политике в сфере образования.

В настоящее время все образовательные учреждения оснащены автоматическими пожарными сигнализациями и системами оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре.

Вместе с тем остается нерешенным ряд проблем, снижающих общее состояние комплексной безопасности образовательных учреждений района.

В области пожарной безопасности:

необходимо ежемесячное техническое обслуживание АПС, установленных в каждом образовательном учреждении;

в образовательных учреждениях требуется плановая ( по истечении срока действия) огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений и огнеопасных поверхностей эвакуационных выходов огнезащитным составом;
В области антитеррористической и антикриминальной безопасности :

оснащены системами экстренной связи с милицией (КЭВМ) только 4 образовательных учреждения (5 зданий) из 8-ми, находящихся в зоне действия систем;

Ограниченное выделение средств на эти цели не позволяет поддерживать систему безопасности образовательных учреждений на должном уровне. Проблему невозможно  решить за счет средств, выделяемых на осуществление текущей деятельности органами местного самоуправления.

Социальный эффект от выполнения Программы выражается в повышении безопасности труда и учебы, в усилении внимания к вопросам пожарной безопасности. Реализация Программы повысит пожарную безопасность образовательных учреждений, снизит риск возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели обучающихся, воспитанников, преподавательского состава и обслуживающего персонала образовательных учреждений, позволит избежать материального ущерба.

Принятие данной Программы позволит консолидировать усилия и ресурсы областных, муниципальных органов управления образованием в решении задач обеспечения комплексной безопасности в муниципальных образовательных учреждениях, т.к. предполагается принятие программы по обеспечению безопасности образовательных учреждений на областном уровне, где предусматривается выделение средств из областного бюджета на реализацию мероприятий по обеспечению комплексной безопасности образовательных учреждений района.

В случае непринятия Программы в образовательных учреждениях района в нарушение Правил пожарной безопасности снизится уровень обеспечения комплексной безопасности, т.к. образовательные учреждение не смогут своими силами проводить обслуживание АПС, обеспечить огнезащитную обработку деревянных конструкций чердачных помещений и огнеопасных поверхностей эвакуационных выходов огнезащитным составом, будет невозможна установка и обслуживание КЭВМ.
2.Ресурсное обеспечение программы:

Общий объем средств, необходимых для реализации Программы,- 3892,7 тыс. руб. в том числе:

2011год - 800,4 тыс. руб.,

2012 год – 714,7 тыс. руб.,

2013 год – 763,0 тыс. руб.,

2014 год – 807,6 тыс. руб.,

2015 год – 807,0 тыс. руб.

Источником финансирования Программы является бюджет муниципального района. Объемы финансирования программы могут корректироваться ежегодно после принятия решения Думой Парфинского муниципального района о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период.
Основные направления финансирования Программы:

- Обслуживание АПС и систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожарах

- Обеспечение обработки деревянных конструкций и огнеопасных поверхностей огнезащитным составом;

- Обеспечение установки кнопок экстренного вызова милиции и их обслуживание.

3. Механизм реализации программы :

Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями Программы (приложение к Программе), а так же через реализацию мониторинга ее выполнения

4.Оценка эффективности реализации программы:

Повышение уровня защиты от пожаров и противоправной деятельности через выполнение мероприятий по обеспечению пожарной,  антитеррористической и антикриминальной безопасности в образовательных учреждениях района:
1. обслуживание автоматических пожарных сигнализаций (АПС) и систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожарах (СОУЭ) в 100% образовательных учреждений; 2. обработка деревянных конструкций и огнеопасных поверхностей огнезащитным составом в 100% образовательных учреждений, в которых такая обработка необходима; 3.обеспечение установки кнопок экстренного вызова милиции (КЭВМ) и их обслуживание в 100% образовательных учреждений, которые расположены в зоне возможной установки таких кнопок.

	Наименование критериев
	Значения целевых показателей;

% образовательных учреждений

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1. обслуживание АПС и СОУЭ
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2. обработка деревянных конструкций и огнеопасных поверхностей огнезащитным составом
	100% от потребности
	100% от потребности
	100% от потребности
	100% от потребности
	100% от потребности

	3. Обеспечение установки КЭВМ и их обслуживание
	100% от потребности
	100% от потребности
	100% от потребности
	100% от потребности
	100% от потребности

5.Механизм управления реализацией программы:

Первый уровень управления осуществляет заместитель Главы администрации  муниципального района Харитонова Е.В., в функции которой входит:

оценка соотношения эффективности реализации Программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально- экономического развития муниципального района;

контроль за реализацией Программы;

Второй уровень управления осуществляет заказчик Программы – Администрация Парфинского муниципального района, в функции которой входит:

координация выполнения мероприятий Программы;

обеспечение эффективности реализации Программы, целевого использования средств;

организация внедрения информационных технологий в целях управления реализацией Программы;

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы;

подготовка при необходимости предложений по уточнению мероприятий Программы, объемов финансирования, механизма реализации Программы, исполнителей Программы, критериев оценки эффективности;

составление отчетов о ходе реализации Программы.

Для обеспечения мониторинга хода реализации Программы заказчик:

ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет в отдел экономики и торговли Администрации муниципального района ежеквартальный отчет о ходе реализации Программы по установленной форме;

ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, направляет в отдел экономики и торговли Администрации муниципального района годовой отчет о ходе реализации Программы по установленной форме.

Отдел экономики и торговли Администрации муниципального района в течение месяца после представления отчетов заказчиком Программы готовит сводный ежеквартальный и годовой отчеты о ходе реализации

Программы.

Сводные ежеквартальные и годовые отчеты о ходе реализации Программы, информация о результатах оценки эффективности реализации Программы направляются Главе муниципального района.

Утверждена

постановлением Администрации

муниципального района

от    15.10.2010           № 793
Долгосрочная муниципальная целевая  программа
«Безопасность образовательных учреждений»  на 2011-1015 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы:

Правовая основа

Программы:

Заказчик

Программы:

Разработчики

Программы:

Исполнители

Программы:

Обоснование

 Программы:

Долгосрочная муниципальная целевая программа «Безопасность образовательных учреждений» на 2011-2015 годы (далее - Программа)

Трудовой кодекс Российской Федерации;

Закон Российской Федерации от 10 июля 1992 года №3266-1 «Об образовании»;

Федеральный закон от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

Федеральный закон от 30 марта 1999года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»

Администрация Парфинского муниципального района.
Отдел образования Парфинского муниципального района

(далее – отдел образования).
Отдел образования;

Администрация Парфинского муниципального района.
В процессе трудовой и учебной деятельности работников и обучающихся образовательных учреждений их здоровью и жизни могут угрожать различные вредные факторы и опасности. Среди них пожары и другие чрезвычайные ситуации природного и техногенного происхождения , экстремальные ситуации , связанные с проявлением терроризма и других противоправных действий против личности и имущества , недостаточно защищенные условия труда и процесса обучения.

Состояние комплексной безопасности образовательных учреждений определяется результатами их лицензирования.

На сегодняшний день в соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года №3266-1 «Об образовании» лицензирование прошли все образовательные учреждения района.

Все образовательные учреждения оснащены автоматическими пожарными сигнализациями и системами  оповещения и управления эвакуацией людей при пожарах (далее -АПС)
Вместе с тем в настоящее время остается нерешенным ряд проблем , снижающих общее состояние комплексной безопасности образовательных учреждений района.

Цели

Программы:

Задачи Программы:

Механизм реализации Программы:

Сроки реализации Программы:

Объемы и источники финансирования  Программы

по годам:
В области пожарной безопасности:

необходимо ежемесячное обслуживание АПС;

в образовательных учреждениях требуется плановая ( по истечении срока действия) огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений и огнеопасных поверхностей эвакуационных выходов огнезащитным составом;

В области антитеррористической и антикриминальной безопасности :

оснащены системами экстренной связи с милицией (кнопка экстренного вызова милиции – далее -КЭВМ)только 4 образовательных учреждения (5 зданий) из 8-ми, находящихся в зоне действия систем.

Повышение уровня комплексной безопасности образовательных учреждений района, приведение его в соответствие требованиям комплексной безопасности: обслуживание АПС в 100% образовательных учреждений; обработка деревянных конструкций и огнеопасных поверхностей огнезащитным составом в 100% образовательных учреждений, в которых такая обработка необходима; обеспечение установки КЭВМ и их обслуживание в 100% образовательных учреждений, которые расположены в зоне возможной установки таких кнопок.
создание условий  для обеспечения  комплексной безопасности образовательных учреждений района (пожарная безопасность , антитеррористическая и антикриминальная безопасность, безопасность труда и процесса обучения);

оснащение образовательных учреждений района современным оборудованием и средствами обеспечения безопасности.

Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями Программы (приложение к Программе), а так же через реализацию мониторинга ее выполнения

2011-2015 годы

	Источник финансирования
	Объем финансирования

(тыс. руб.)

	Всего

	В т. числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Бюджет муниципального района

	3892,7
	800,4
	714,7
	763,0
	807,6
	807,0

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

по годам:

Система организации контроля за реализацией Программы:

Повышение уровня защиты от пожаров и противоправной деятельности через выполнение мероприятий по обеспечению пожарной,  антитеррористической и антикриминальной безопасности в образовательных учреждениях района: 1.обслуживание АПС в 100% образовательных учреждений; 2.обработка деревянных конструкций и огнеопасных поверхностей огнезащитным составом в 100% образовательных учреждений, в которых такая обработка необходима;

3.обеспечение установки КЭВМ и их обслуживание в 100% образовательных учреждений, которые расположены в зоне возможной установки таких кнопок

	показатели
	Ожидаемый результат,

% образовательных учреждений

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1. обслуживание АПС
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2. обработка деревянных конструкций и огнеопасных поверхностей огнезащитным составом
	100% от потребности
	100% от потребности
	100% от потребности
	100% от потребности
	100% от потребности

	3. Обеспечение установки КЭВМ и их обслуживание
	100% от потребности
	100% от потребности
	100% от потребности
	100% от потребности
	100% от потребности

Контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель Главы Администрации муниципального района Харитонова Е.В. Непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет заказчик.

Для обеспечения мониторинга хода реализации Программы заказчик: ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет в отдел экономики и торговли Администрации муниципального района ежеквартальный отчет о ходе реализации Программы по установленной форме;

ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, направляет в отдел экономики и торговли Администрации муниципального района годовой отчет о ходе реализации Программы по установленной форме.Отдел экономики и торговли Администрации муниципального района в течение месяца после представления отчетов заказчиком Программы готовит сводный ежеквартальный и годовой отчеты о ходе реализации Программы.

Сводные ежеквартальные и годовые отчеты о ходе реализации Программы, информация о результатах оценки эффективности реализации Программы направляются Главе муниципального района.

Приложение

к долгосрочной муниципальной целевой программе «Безопасность

образовательных учреждений» на 2011 – 2015 годы

Мероприятия программы

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам
(тыс. руб.):

	2011
год
	2012
год
	2013
год
	2014
год
	2015
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.         Организационные мероприятия

	1.1.
	Уточнение плана мероприятий по обеспечению комплексной безопасности образовательных учреждений района
	отдел образования
	2011-2015гг

(декабрь каждого года)

	1.2.
	Осуществление учета установленного в образовательных учреждениях района противопожарного оборудования, технических средств охраны и защиты
	отдел образования
	2011-2015гг

	2.          Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности образовательных учреждений района

	2.1.
	Обслуживание АПС и систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожарах
	отдел образования
	2011-2015гг

	бюджет муниципального района
	256,0
	281,7
	310,0
	340,6
	374,0

	2.1.1.
	АМ ДОУ №1

	13,2
	14,5
	16,0
	17,6
	19,3

	2.1.2.
	АМ ДОУ №2

	15,8
	17,4
	19,2
	21,1
	23,2

	2.1.3.
	АМ ДОУ №3

	16,5
	18,2
	20,0
	22,0
	24,2

	2.1.4.
	АМ ДОУ №4

	15,8
	17,4
	19,2
	21,1
	23,2

	2.1.5.
	АМ ДОУ

п.Пола

	12,0
	13,2
	14,5
	15,9
	17,5

	2.1.6.
	АМОУ СОШ

 п.Парфино

	24,0
	26,4
	29,0
	32,0
	35,1

	2.1.7.
	АМОУ СОШ

 п.Пола

	33,9
	37,3
	41,0
	45,1
	49,6

	2.1.8.
	АМОУ СОШ     д.

Федорково

	43,8
	48,2
	53,1
	58,4
	64,2

	2.1.9.
	АМОУ ООШ

д.Сергеево

	19,8
	21,8
	24,0
	26,4
	29,0

	2.1.10.
	АМОУ ООШ

д.Новая Деревня

	26,4
	29,0
	32,0
	35,1
	38,7

	2.1.11.
	АМОУ ООШ

 д.Лажины

	19,8
	21,8
	24,0
	26,4
	29,0

	2.1.12
	АМУ ДОД ЦДТ

	15,0
	16,5
	18,0
	19,5
	21,0

	2.2.
	Обеспечение обработки деревянных конструкций и огнеопасных поверхностей огнезащитным составом
	отдел образования
	В соответствии с требованиями пожарной безопасности

2011-2015гг
	бюджет муниципального района
	131,4
	100,0
	120,0
	134,0
	100,0

	2.2.1.
	АМ ДОУ

п.Пола

	45,0

	2.2.2.
	АМ ДОУ №3

	55,0

	2.2.3.
	АМОУ СОШ     д.

Федорково

	100,0

	100,0

	2.2.4.
	АМ ДОУ №1

	25,0

	27,5

	2.2.5.
	АМОУ СОШ

 п.Парфино

	81,4

	20,0
	80,0

	2.2.6.
	АМОУ СОШ

 п.Пола

	20,0

	20,0

	2.2.7.
	АМУ ДОД ЦДТ

	5,0

	6,5

	Итого

	387,4
	381,7
	430,0
	474,6
	474,0

	3. Мероприятия по обеспечению антитеррористической безопасности

	3.1.
	Обеспечение установки кнопок экстренного вызова милиции и их обслуживание
	отдел образования
	2011-2015гг

	бюджет муниципального района
	413,0
	333,0
	333,0
	333,0
	333,0

	3.1.1.
	АМ ДОУ №1

	36,6
	36,6
	36,6
	36,6
	36,6

	3.1.2.
	 АМ ДОУ №2

	38,3
	38,3
	38,3
	38,3
	38,3

	3.1.3.
	АМ ДОУ №3

	73,2
	73,2
	73,2
	73,2
	73,2

	3.1.4.
	АМ ДОУ №4

	58,5
	38,5
	38,5
	38,5
	38,5

	3.1.5.
	 АМОУ СОШ

 п.Парфино

	36,6
	36,6
	36,6
	36,6
	36,6

	3.1.6.
	АМОУ СОШ     д.

Федорково

	56,6
	36,6
	36,6
	36,6
	36,6

	3.1.7.
	АМОУ ООШ

д.Сергеево

	56,6
	36,6
	36,6
	36,6
	36,6

	3.1.8.
	АМУ ДОД ЦДТ

	56,6
	36,6
	36,6
	36,6
	36,6

	Итого

	413,0
	333,0
	333,0
	333,0
	333,0

	Всего

	800,4
	714,7
	763,0
	807,6
	807,0